- m) Adscribo Belli de hac præsumptione iudicium, quod æquitate sua non minus quam soliditate sese magnopere commendat. Ita enim ille in Dict. Hist. Crit. sub voce Porcius lit. Q. *Quintilien a raison de croire, qui cette sentence de Caton étoit de poids dans les causes, qu'il spécifie, mais généralement parlant elle n'est pas receuable. Si il est constant, qu'un mari est mort de poison, & que sa femme avoit commis adultere, ceux qui la croient coupable de la mort de son mari, se fondent sur de fortes presomtions, & ils peuvent alleguer son adultere comme un très bon préjuge: mais si l'on vouloit conclure sans exception, que, puisqu'une femme n'est*

causam veneficii dicat adultera, non Marci Catonis iudicio damnata videatur, qui nullam adulteram non eandem esse veneficam dixit? His principiis innixi Romani variis adulteras pœnis coërcuerunt, de quibus, cum id argumentum alii iam plena manu tractauerint, mallet tacere, nisi id postularet præfens instituti ratio, vt deterior feminarum conditio magis ac magis ante oculos ponatur,

§. VI.

Iam à primordiis Romanæ Reipublicæ concessit Romulus marito ius occidendi vxorem adulteram iudicii in causa propria illustre exemplum statuens. Tertius & Dionysius Halicarn. L. II. *Si qua in re peccasset (mulier) ipsum, qui iniurias passus erat, (maritum) iudicem habebat, pœneque magnitudinis arbitrum. De his cognoscebant ipsi cognati cum viro, ubi violata fuisset pudicitia, & se quam mulierem vinum bibisse conspiciisset. Romulus enim hoc vtrumque, vt muliebrium delictorum grauissimum, morte puniri iussit. Quem locum eo lubentius adduxi, quo clarius inde apparet, existimasse Romanos, decus dignitatemque totius familiæ in vnius feminae impudicitia periclitari, non aliam forte ob causam, quam quod per adulterium fordido sæpe & ignobili patre nati ingenuis & splendidis familiis inferantur. Sed hoc iam non ago: mihi monstrasse sufficit, marito ius occiden-*
di

n'est point fidelle à son mari, elle l'empoisonnera, & on se tromperoit. Il y a bien de telles femmes, qui sont bonnes envers leurs maris, & qui ont beaucoup de soin d'eux, quand ils sont malades, & qui en un mot ne pourroient auccinement les empoisonner, quoiqu'ils fussent un peu de mauuaise humeur. Ainsi la maxime de Caton étoit outrée.

di vxorem adulteram Romuli lege iam fuisse datam Firmat id Gellius L. X, c. 23. ex quo Catonis sententiam, quam in Oratione sua pro dote protulit adducere omnino e re mea est: *In adulterio vxorem tuam si deprehendisses sine iudicio impune necares; illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neque ius est.* Locuples probatio, feminis non licuisse lecti connubialis iniuriam vindicare. Quamuis autem illam morum asperitatem leniuerit dies, & sequentium temporum humanitas viri manibus extorsit vindicem gladium; ita vt si eum in vxoris necem vertisset, lege Cornelia de Sicariis stricto iure plecteretur, non cessauit tamen ideo priuata in adulteras ultio: duntaxat sub alia iuris specie legibus fuit stabilita, vel saltem permissa. Quod enim antea marito fuit ius occidendi, id nunc in patrem translatum fuit, quia, vt eleganter Papinianus l. 22. §. 4. ff. ad L. Iul. de Adult. coerc. *pietas paterni nominis plerumque consilium pro liberis capit, mariti autem calor est impetus facile decernentis refranandus fuit.* Deinde etiam Imperatores, moti iusto dolore mariti aduulterio vxoris grauius læsi & exulcerati, mitigauerunt ipsius intuitu L. Corneliæ rigorem, censentes vxoris adulteræ eadem extraordinaria tantum poena compefcendam, l. 38. §. 8, ad L. Iul. de Adult. & l. 1. §. ult. ad L. Corn. de Sicar. Quo ipso perspicue monstrarunt, non adeo deferbuisse vetus adulterarum odium, quin id ad excusandum iniustam sua ætate vindictam momenti aliquid afferre queat. Alia mariti prærogatiua versabatur in iure diuertendi ab vxore adultera, vel tantum probri cuiusdam suspecta. Venit ea iam ex Romuli lege, quam Plutarchus acerbam nimis & du-